CONECTOR TOTALMENTE ROSCADO
DE CABEÇA CILÍNDRICA
TRAÇÃO
Roscagem profunda e aço de alta resistência (fy,k = 1000 N/mm2) para um
grande desempenho à tração. Gama de medidas muito ampla.
APLICAÇÕES ESTRUTURAIS
Homologada para aplicações estruturais solicitadas em qualquer direção
em relação à fibra (α = 0° - 90°). Distâncias mínimas reduzidas.

de resistência à extracção
fax,k  [N/mm2] 11,7 11,7 11,7 11,7 11,7
Resistência característica
à tração
ftens,k  [kN] 11,0 12,3 15,4 25,4 38,0
Resistência característica
à tensão
fy,k [kN] 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0
Parâmetros mecânicos parafuso VGZ Ø5,3 e Ø5,6 obtidos com ensaios experimentais.
ESTRUTURAS  |  VGZ  |  05-19
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
5,3
TX 25
VGZ580 80 70 50
VGZ5100 100 90 50
VGZ5120 120 110 50
5,6
TX 25
VGZ5140 140 130 50
VGZ5160 160 150 50
7
TX 30
VGZ780 80 70 25
VGZ7100 100 90 25
VGZ7120 120 110 25
VGZ7140 140 130 25
VGZ7160 160 150 25
VGZ7180 180 170 25
VGZ7200 200 190 25
VGZ7220 220 210 25
VGZ7240 240 230 25
VGZ7260 260 250 25
VGZ7280 280 270 25
VGZ7300 300 290 25
VGZ7340 340 330 25
VGZ7380 380 370 25
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
9
TX 40
VGZ9160 160 150 25
VGZ9180 180 170 25
VGZ9200 200 190 25
VGZ9220 220 210 25
VGZ9240 240 230 25
VGZ9260 260 250 25
VGZ9280 280 270 25
VGZ9300 300 290 25
VGZ9320 320 310 25
VGZ9340 340 330 25
VGZ9360 360 350 25
VGZ9380 380 370 25
VGZ9400 400 390 25
VGZ9440 440 430 25
VGZ9480 480 470 25
VGZ9520 520 510 25
11
TX 50
VGZ11250 250 240 25
VGZ11300 300 290 25
VGZ11350 350 340 25
VGZ11400 400 390 25
VGZ11450 450 440 25
VGZ11500 500 490 25
VGZ11550 550 540 25
VGZ11600 600 590 25
CÓDIGOS E DIMENSÕES
GABARITO JIG VGZ 45°
CÓDIGO descrição pçs
JIGVGZ45 gabarito em aço para parafusos VGZ a 45° 1